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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие современной науки и техники требует

создания все новых и новых материалов с самыми разнообразными

электрофизическими, механическими, химическими свойствами,

выдерживающими экстремальные условия эксплуатации. Для изыскания новых

металлических композиций большее значение приобретают редкоземельные

металлы (РЗМ), на основе которых создаются и могут быть созданы сплавы с

особыми свойствами.

В последние годы всевозрастающим темпом ведутся научно-

исследовательские работы по применению европия и иттербия в различных

отраслях современной науки, техники и технологии. Несмотря на недостаточную

изученность физико-химических и термических свойств европия, иттербия и их

соединений, они находят широкое применение в атомной энергетике в качестве

поглотителей нейтронов, электронной, авиационной, металлургической

промышленностях, а также в медицине и сельском хозяйстве. Во время

радиоактивного распада европия и иттербия их изомеры обладают огромной

мощностью тепловыделения, в связи с чем имеются предположения по

использованию последних в виде аккумуляторов энергии.

Исходя из столь уникального и перспективного применения европия и

иттербия, вполне оправдан интерес к рассмотрению характера их физико-

химического взаимодействия с элементами периодической таблицы и выявлению

некоторых закономерностей при этом.

Как известно, разработка новых сплавов связана с применением

эмпирических приѐмов, которая требует проведения длительных по времени

трудоемких опытов. В связи с этим теоретическое изучение качественных и

количественных связей между структурой, составом и свойствами сплавов

становятся важными. Для прогноза видов взаимодействия элементов необходимо

иметь сведения о диаграммах фазового равновесия, так как они составляют

современную теоретическую основу разработки новых сплавов.
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В настоящее время имеется ряд элементов, взаимодействие которых с

европием и иттербием частично изучено или вовсе не изучено. Следует отметит,

что некоторые изученные диаграммы фазового равновесия были построены с

использованием металлов технической чистоты, результаты которых вызывают

сомнения, что подталкивает на необходимость их повторного исследования с

применением более чистых металлов.

На основание вышесказанного, актуальным является вопрос о возможности

рассмотрения и изучения взаимодействия европия и иттербия с другими

элементами периодической таблицы с применением более современных методов

анализа, построения диаграмм фазового равновесия и определения

термодинамических характеристик сплавов на их основе.

Диссертационная работа выполнена на кафедре «Металлургия цветных

металлов» Таджикского технического университета им. академика М.С.Осими.

Целью работы является анализ и систематизация типов взаимодействия,

расчѐт и экспериментальное построение двойных и тройных диаграмм состояния

европия и иттербия с элементами периодической таблицы, а также оценка

термодинамических свойств двойных сплавов европия и иттербия.

Для достижения поставленных целей в диссертации решали следующие

основные задачи:

прогноз видов взаимодействия европия и иттербия с элементами ПТ с

целью выявления общих закономерностей фазовых равновесий в двойных

системах;

оценка взаимодействия элементов в несмешивающихся системах европия и

иттербия с применением статистических и термодинамических критериев;

расчѐт и построение диаграмм состояния двойных и тройных систем с

участием европия и иттербия;

оценка термодинамических характеристик сплавов 2-х и 3-х компонентных

систем европия и иттербия.
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Научная новизна работы:

установлено, что при взаимодействии европия и иттербия с элементами

периодической таблицы образуются следующие типы фазовых равновесий:

неограниченная растворимость в жидком и твѐрдом состоянии – с кальцием,

стронцием и барием; ограниченная растворимость с образованием

химических соединений в твѐрдом состоянии – с элементами I-VIВ групп и

платиновыми металлами; монотектический тип равновесия – с элементами

III-VIIА групп, а также полное отсутствие взаимодействия – с тугоплавкими

переходными элементами IV-VIIА групп;

впервые построено 40 двойных расчѐтных диаграмм состояния систем

европий (иттербий)-РЗМ (скандий, итрий, лантан, церий, празеодим,

неодим, самарий, гадолиний, тербий, диспрозий, гольмий, эрбий, тулий,

лютеций), европий-алюминий (стронций, кобальт, цирконий, ниобий,

молибден, тантал, рений), иттербий-стронций (ниобий, тантал, вольфрам) с

применением уравнений двухзонной модели и теории регулярных

растворов;

расчѐтным путѐм получены значения теплоѐмкости, энтропии, энтальпий

плавления и образования двухкомпонентных 52 химических соединений

европия и 62 - иттербия. Установлено, что набор корреляционных методов

оценки термодинамических свойств соединений европия и иттербия

охарактеризован как непротиворечащий комплексу критериев прогноза

взаимодействия;

на основании построенных диаграмм состояния несмешивающихся систем

европия и иттербия с другими редкоземельными металлами рассчитаны

энергии взаимодействия одноимѐнных и разноимѐнных частиц,

концентрационная зависимость коэффициентов активности и избыточной

свободной энергии Гиббса компонентов с использованием приближения

теории регулярных растворов;
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 экспериментально построены диаграммы состояния двойной Yb-Sr и

квазибинарной YbAl2-SrAl4 систем и поверхность ликвидуса квазитройной

системы Al-YbAl2-SrAl4 методом симплексного планирования.

Практическая значимость:

Построенные диаграммы фазового равновесия и полученные расчѐтом

термодинамические характеристики сплавов европия и иттербия способствуют

разработке технологии синтеза и использованию новых сплавов в современных

направлениях науки и техники. Определение термодинамических характеристик

интерметаллидов и сплавов европия и иттербия пополнит банк

термодинамических величин новымы данными. Результаты работы применяются

и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе в

Таджикском техническом университете им. акад. М. Осими, Таджикском

национальном университете, Институте химии АН им. В.И. Никитина и других

вузах РТ.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены на III-ей, IV-ой и VI-ой Международных научно-практических

конференциях «Перспективы развития науки и образования в XXI веке»

(Душанбе, 2008, 2010 и 2012 гг.), VII-ом международном научно-техническом

симпозиуме «Наследственность в литейных процессах» (РФ, Самара, 2008 г.), VI-

ом Нумановском чтении (Душанбе, 2009 г.), Республиканской научно-

практической конференции «Современные проблемы химии, химической

технологии и металлургии» (Душанбе, 2009 г.), Республиканской научно-

практической конференции «Горные, геологические, экологические аспекты и

развитие горнорудной промышленности в ХХI веке» (Душанбе, 2010 г.),

Республиканской научно-практической конференции «Академик М.С.Осими и

развитие культуры» (Душанбе, 2010 г.), Республиканской научно-практической

конференции «Современные проблемы химии, химической технологии и

металлургии» (Душанбе, 2011 г.), V-ой Международной научно-практической

конференции «Перспективы применения инновационных технологий и

усовершенствования технического образования в высшых учебных заведениях
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стран СНГ» (Душанбе, 2011 г.), IV-ой Всероссийской с международным участием

научной Бергмановской конференции «Физико-химический анализ: состояние,

проблемы, перспективы развития» (РФ, Махачкала, 2012 г.), Республиканской

конференции «Перспективы развития исследований в области химии и

технологии гетеросоединений» (Душанбе, 2012), 5-ом Всероссийском научно-

техническом совещании «Взаимодействие науки и литейно-металлургического

производства» (РФ, Самара, 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ, в том числе 19

статей, 4 из них в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 3 тезиса докладов, 2

малых патента на изобретение и 2 учебно-методических разработок.

Вклад автора в работу, выполненную в соавторстве, состоял в анализе

литературных данных по проблеме тематики с целью выявления

закономерностей, проведении расчѐтов на электронной вычислительной машине

(ЭВМ), получении опытных данных, систематизации и обобщении результатов,

формулировке основных выводов и положений работы.

Объѐм и структура диссертации. Работа состоит из введения, IV глав,

заключений, списка литературных источников из 113 наименований

библиографических ссылок. Диссертация изложена на 163 страницах

машинописного текста, включая 40 таблиц, 42 рисунка.
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ГЛАВА I. ОСОБЕННОСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЕВРОПИЯ И

ИТТЕРБИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ТАБЛИЦЫ

Д.И.МЕНДЕЛЕЕВА (ПТ)

1.1. Основные физико-химические свойства европия и иттербия и области

их применения (литературный обзор)

Европий и иттербий являются представителями группы редкоземельных

металлов (РЗМ), правда, им свойственны некоторые отклонения от остальных

РЗМ. В частности, они способны проявлять валентность 2+, и это помогает

выделить их из природной смеси РЗМ. Малые атомный объѐм и атомный

диаметр, пониженные (по сравнению с другими РЗМ) плотность и температура

плавления – все это характерно Eu и Yb, а электропроводность у Yb почти втрое

больше, чем у остальных РЗМ, включая европий. Физико-химические свойства

европия и иттербия в металлическом состоянии такие же, как и у двухвалентных

щелочноземельных металлов, и их валентность может не изменяться при

различных температурах и давлении. По этой причине свойства европия и

иттербия, такие как температура плавления, сжимаемость, плотность и др.

заметно отличаются от свойств соседних лантаноидов [1-3].

Европий и иттербий (при обычной температуре) кристаллизуются в

гранецентрированной решѐтке. Такой решѐткой является куб, в котором атомы

находятся в вершинах, на гранях и в центре. Каждый атом ячейки содержит 12

соседей, находящихся на одинаковом расстоянии, т.е. координационное число

ГЦК-решѐтки равно 12. Наиболее важные физико-химические свойства европия и

иттербия приведены в таблице 1 [1-3]. Европий в чистом виде представляет

собой мягкий бело-серебристый металл, который легко обрабатывается

механическим способом в инертной атмосфере. При давлении 80 ГПа и

температуре 1.8 К европий приобретает свойства сверхпроводника.
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Таблица 1

Физико-химические свойства европия и иттербия [1-3]

Свойства Европий Иттербий

Цвет
Серебристо-

белый

Светло-серый

Кристаллическая структура ГЦК ГЦК и ОЦК

Порядковый номер элемента 63 70

Атомная масса 156.96 173.04

Атомный диаметр, А 4.04 3.66

Радиус иона 2
+
, А по Гольдшмидту 1.13 1.00

Атомный объем при 20°С, см
3
/г-атом 28.97 24.86

Плотность при 20°С, г/см
3
5.24 6.96

Твѐрдость по Бринелю, Мн/м
2

- 343

Твѐрдость по шкале Виккерса 167 206

Температура плавления,
0
С 822 819

Температура кипения,
0
С 1527 1196

Удельное электросопротивление

ρ·10
8
при 0

0
С, ом·м

81.3 27.0

Электропроводность (σ, сим/м) 1.23·10
6
3.7х10

6

Нормальные потенциалы для

Ме/Ме
2+

(при 25
0
С), в

-0.43 -

Степень окисления 2 2

Массовые числа природных изотопов 151, 153, 155,

156, 157

171,172,173,

174,176

Распространенность элемента в

земной коре, вес %
0.0012 0.003

Иттербий - простое вещество, представляющее собой светло-серого цвета

металл. Он существует в двух кристаллических решѐтках: кубическая α-Yb

решѐтка по типу меди и кубическая β-Yb объемно-центрированная решетка по

типу α-Fe. Температура перехода составляет α↔β 792 °C.

При взаимодействии с воздухом европий и иттербий очень быстро

окисляются, оксидная пленка всегда есть на их поверхности. Хранят эти металлы

в ампулах или банках в керосине или под слоем жидкого парафина. Европий и

иттербий могут из растворов солей вытеснить практически все металлы, являясь

очень активными.
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Минералы, содержащие иттербий, вскрываются кислотами и хлором.

Наиболее распространенные способы получения металлических европия и

иттербия являются восстановление их оксидов в вакууме углеродом или лантаном

и электролиз расплава галогенидов (хлоридов) этих металлов. До недавнего

времени металлические европий и иттербий очищались испарением и

конденсацией в вакууме [1-3]. Однако, их глубокая очистка, как правило,

достигается комплексным применением сочетания различных способов:

химических, экстракционных, ионообменных, дистилляционных,

ректификатционных, кристаллизационных и других методов. Среди них особое

место занимают дистилляционные и кристаллизационные методы.

Области применения европия и иттербия

Среди лантаноидов европий считается одним из самых дорогих.

Используется европий в качестве поглотителя нейтронов в атомных реакторах

(гексаборид, борат и окись европия). Также европий применяется в лазерных

материалах, в электронике и медицине. Сегодня интенсивно изучаются

светочувствительные соединения с бромом, йодом и хлором. Огромной

мощностью тепловыделения обладает европий 154 во время радиоактивного

распада, тем самым он предлагается в радиоизотопных источниках энергии в

качестве топлива. При термохимическом разложении воды применяется оксид

европия в атомно-водородной энергетике. Ионы европия используются для

генерации излучения лазера с длиной волн 0.61 мкм в видимой области спектра

(оранжевые лучи). В связи с этим оксид европия применяется в создании

твердотельных и жидкостных лазеров. Редкоземельный металл европий относится

к цветным металлам, из которых изготавливаются различные виды проката.

Иттербий применяется в производстве термоэлектрических, лазерных и

магнитных материалов, а также в электронике и ядерной энергетике. В качестве

лазерного материала иттербий используют для генерации излучения лазером в

инфракрасном ближнем диапазоне, длина волны которого составляет 1.06÷1.07

мкм. Для производства волоконных мощных лазеров используется оксид

иттербия. Сплав фторид бария (монокристаллический) – фторид иттербия,
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который легирован ионами гольмия, используется как технологический и

мощный лазерный материал. Различные магнитные сплавы производятся на

основе иттербия. Борат иттербия применяется в атомной технике (специальные

стекла и эмали). В электронике он служит диэлектриком во время получения

кремниевых структур. Во время облучения нейтронами иттербия в атомном

реакторе он превращается в изомер гафния. Имеются предположения по

использованию данного изомера в виде аккумулятора энергии, однако пока эти

проекты находятся в исследовательской стадии. Обогащенные минералы

иттербием характерны наиболее в качестве гидротермальных образований и

гранитных пегматитов. Иттербий используется в производстве как

газопоглотитель в электровакуумных приборах, а также в радиоэлектронике

(люминофоры, кристаллофосфоры) и в специальных сплавах на алюминиевой

основе. Кроме того, смесь окислов иттербия и иттрия добавляют в огнеупоры на

основе двуокиси циркония. Такие добавки способствуют устойчивости

огнеупоров [1-4].

1.2. Оценка степени изученности двойных диаграмм состояния систем

европия и иттербия с элементами периодической таблицы

Физико-химические взаимодействие компонентов в термодинамических

условиях равновесия отражают фазовые диаграммы состояния, на знании которых

основывается разработка новых сплавов. В связи с этим, систематизация и

обобщения сведений о диаграммах фазового равновесия и характере

взаимодействия компонентов являются важными в практическом и теоретическом

отношении. Это необходимо для установления и дальнейшего развития частных и

общих закономерностей взаимодействия компонентов и вносят свою лепту в

создание теории сплавообразования. По бинарным диаграммам фазового

равновесия европия и иттербия такие анализи и обобщения уже проводились, они

в определенной мере послужили материалом на ранних этапах изучения

взаимодействия этих металлов [5]. В настоящее время требуется более полный
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анализ информации, появившейся за последние три десятка лет в периодической

научной литературе.

В этом параграфе работы приводятся новые обобщенные нами данные о

взаимодействии европия и иттербия с элементами ПТ [6-14] (табл. 2 и 3).

Таблица 2

Анализ взаимодействия европия с другими элементами ПТ

Элемент

Диаграмма

фазового

равновесия

Тип

взаимодействия

При температуре, °С

растворимость, ат.%
При кристал-

лизации

образуются

соединения

Струк-

турный

Тип элемента в

европии

европия

в элементе

1 2 3 4 5 6 7

Элементы I А подгруппы

Li Данные отсутствуют

Na Данные отсутствуют

K Данные отсутствуют

Rb Данные отсутствуют

Cs Данные отсутствуют

Fr Данные отсутствуют

Элементы II А подгруппы

Be Нет Образуется

металлид

- - EuВе13 NaZn13

Mg Да Ограниченная

растворимость

в твѐрдом сос-

тоянии, эвтек-

тическая смесь

и соединения

Не

изучено

562°-

4.8·10
-5

EuMg

EuMg2

EuMg5

EuMg17

CsCl

MgZn2

-

Th2Mn17

Ca Да Неограничен-

ная раствори-

мость в жид-

ком и твѐрдом

состояниях

735°-62 - Нет Нет

Sr Данные отсутствуют

Ba Да Неограничен-

ная раствори-

мость в жид-

ком и твѐрдом

состояниях

Не

изучено

Не

изучено

Нет Нет
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1 2 3 4 5 6 7

Ra Данные отсутствуют

Элементы III А подгруппы

Sc Данные отсутствуют

Y Данные отсутствуют

La Да

Ограниченная

растворимость

в жидком и

твѐрдом состо-

яниях, эвтек-

тическая и

эвтектоидная

смеси

813°-5 857°-18 Нет Нет

Ce Нет Предполагается

ограниченная

растворимость

Не

изучено

520°-4.6 Не

изучено

Не

изучено

Pr Данные отсутствуют

Nd Данные отсутствуют

Pm Данные отсутствуют

Sm Данные отсутствуют

Gd Данные отсутствуют

Tb Данные отсутствуют

Dy Данные отсутствуют

Ho Данные отсутствуют

Er Данные отсутствуют

Tm Данные отсутствуют

Yb Да Неограничен-

ная раствори-

мость в жид-

ком и твѐрдом

состояниях

Не

изучено

Не

изучено

Нет Нет

Lu Данные отсутствуют

Ac Данные отсутствуют

Th Данные отсутствуют

Pa Данные отсутствуют

U Нет Предполагается

ограниченная

растворимость

1250°-0.3 1250°-0.3

115°-0.23

Не

изучено

Не

изучено

Np Данные отсутствуют

Pu Данные отсутствуют

Am Данные отсутствуют

Cm Данные отсутствуют

Bk Данные отсутствуют
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1 2 3 4 5 6 7

Cf Данные отсутствуют

Es Данные отсутствуют

Fm Данные отсутствуют

Md Данные отсутствуют

No Данные отсутствуют

Lr Данные отсутствуют

Элементы IVА подгруппы

Ti Нет Предполагается

отсутствие

взаимодействия

Не

изучено

Не

изучено

Нет Нет

Zr Да Весьма ограни-

ченная раство-

римость в жид-

ком и твѐрдом

состояниях

Не

изучено

Не

изучено

Нет Нет

Hf

Да

Весьма ограни-

ченная раство-

римость в жид-

ком и твѐрдом

состояниях

850°-1.66

1200°-0.68

1450°-0.65

1600°-0.71

250°-0.025

1200°-0.026

1450°-0.034

1600°-0.025

Нет

Нет

Ku Данные отсутствуют

Элементы V А подгруппы

V Да Отсутствие

взаимодействия
Не

изучено

Не

изучено

Нет Нет

Nb Нет Предполагается

ограниченная

растворимость в

жидком и твѐр-

дом состоянии

- - - -

Ta Нет Предполагается

несмешивае-

мость

822°-

0.0502

822°-

0.00018

Не

изучено

Не

изучено

Ns Данные отсутствуют

Элементы VI А подгруппы

Cr Да Отсутствие

взаимодействия
Нет Нет Нет Нет


[…]


у
= 6.85,

следовательно, ∆ ≈ 16.5ξ
1/2

.
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Таблица 40

Проверка адекватности модели четвѐртой степени по данным экспериментов в

контрольных точках

№

опыта

Состав сплава Температура,°С

∆у ξ

Эксп

t0.004;8

В кодированном

масштабе

В натуральном

выражении, % ат. урасч уэксп
х1 х2 х3 Sr Yb Al

1 0.80 0.10 0.10 16.0 3.30 80.7 1081 1071 10 1.40 1.10

2 0.60 0.20 0.20 12.0 6.70 81.3 1088 1068 20 1.10 2.30

3 0.50 0.25 0.25 10.0 8.30 81.7 1085 1067 8.0 0.75 0.60

4 0.40 0.30 0.30 8.00 10.0 82.0 1080 1063 17 1.00 2.02

5 0.33 0.33 0.33 6.70 11.10 82.2 1067 1044 24 0.50 3.13

n = 2; α = 0.050; = 3.354;

_

у
= 6.85; k = 5; f = 8; Δ = 16.5ξ

1/2

Как следует из данных, приведѐнных в таблице 40, выбранная модель

оказалась адекватной эксперименту, поскольку все tэкпс. < tтабл. Для

геометрического представления полученной поверхности ликвидуса вначале

вычислялись политермические разрезы через 10% ат., после чего строились

изотермы ликвидуса через каждые 50
о
С. На рисунке 40 приводятся проекция

поверхности ликвидуса и изотермическое сечение квазитройной диаграммы Al-

YbAl2-SrAl4 при 400° в области сплавов, богатых алюминием. Можно видеть

медленное снижение температуры начала кристаллизации сплавов, богатых

YbAl2 и SrAl4. Температура ликвидуса сплавов, содержащих менее 50% мол.

YbAl2 и SrAl4, резко уменьшается с повышением концентрации алюминия.

Эвтектические кривые е1Е, е2Е и е3Е отвечают температуре кристаллизации

тройной эвтектики, состоящей из кристаллов твѐрдых растворов на основе Al,

YbAl2 и SrAl4.

В исследованной области концентраций установлено наличие двух

нонвариантных равновесий: эвтектического (Е) и перитектического (Р).

Четырѐхфазное эвтектическое равновесие протекает при температуре 620°С.

Эвтектектическая точка Е соответствует концентрации (ат.): 95% Al, 3.2% Yb и

1.8% Sr. Перитектическое четырѐхфазное равновесие Р (Ж + YbAl2 ↔ YbAl3 +
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SrAl4) имеет место при температуре 800°С. Положение перитектической точки Р

определяется концентрациями (ат.): 84% Al, 4.3% Yb и 11.7% Sr.

Таким образом, квазитройная система Al-YbAl2-SrAl4 (см. рис.40) состоит

из 4-х поверхностей первичной кристаллизации, т.е. четырѐх твѐрдых растворов

на основе Al (е1Ее2Al), YbAl2 (YbAl2рРе3), YbAl3 (ре1ЕР) и SrAl4 (SrAl4е3Ее2).

Линия е3Е ограничивает область первичной кристал-лизации интерметаллида

SrAl4, а рРе3 – область первичной кристаллизации интерметаллида YbAl2.

Большую часть поверхности занимает область первичной кристаллизации

интерметаллида YbAl2. Образование тройных интерметаллидов в этой системе

не обнаружено. Установлено, что кристаллизация тройной эвтектики (Ж ↔ Al +

αYbAl2 + βSrAl4) происходит в интервале температур 635-620
о
С. Это не

противоречит правилу фаз, поскольку в данном случае эвтектическая реакция

является моновариантной.

Рисунок 40. Проекция поверхности ликвидуса квазитройной

системы Al-YbAl2-SrAl4.

.
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4.4. Исследование влияния иттербия на механические и

звукопоглощающие свойства алюминиево-магниевых сплавов

Интенсификация технологических процессов, увеличение рабочих

скоростей производственного оборудования и снижение их металлоѐмкости

приводит к постоянному повышению уровней шума и вибраций, что

неблагоприятно сказывается на здоровье людей, производительности их труда и

сроках службы оборудования.

Среди основных методов борьбы с производственным шумом

механического происхождения наиболее эффективным является снижение его в

источнике возникновения путѐм применения средств вибропоглощения. К

весьма перспективным из подобных материалов относятся многослойные,

зачастую представляющие собой два упругих наружных и один

вибропоглощающий внутренний слоя. Подобная текстура способствует

вследствии деформации внутреннего слоя, состоящего из мягкого, жѐсткого или

армированного вибропоглащающего покрытия, обеспечить большую потерю

энергии колебания в конструкции. Они достаточно удобны к применению для

демпфирования шума во многих отраслях промышленности (самолѐтостроении,

кораблестроении, строительстве, машиностроении и др.).

К сожалению, не всегда к этому перечню можно отнести металлургическое

производство, когда приходится работать в более суровых условиях (высокая

температура, агрессивная среда, ударные нагрузки и повышенная скорость

обработки металла). Для решения данной проблемы по уменьшению звука и

вибрации в оборудовании металлургического производства были разработаны и

применены конструкционные материалы – сплавы с высоким демпфированием.

Известность среди промышленного производства получили такие сплавы с

высоким модулем поглащения звука, как марганцевомедные и никельтитановые,

а также сплавы на основе магния и алюминия [100].

Деформируемые алюминиево-магниевые сплавы, широко используемые в

качестве конструкционных материалов, имеют свойства сверхпластичности. Их
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использование позволяет значительно уменьшить вес металлоконструкции с

минимумом затрат на изготовление. Более интересным представляется

использование подобных алюминиевых сплавов в качестве звукопоглощающего

слоя в вышеуказанных материалах [90, 100, 102-105]. Иными словами, комплекс

свойств, характерных для серии сплавов марок АД, позволяет широко применять

их как конструкционные демпфируемые материалы в целях понижения уровня

шума, вибрационных потоков механизмов, машин и производственных

помещений [106].

С целью повышения звукопоглощающих и механических свойств данных

сплавов используются различные методы обработки, в том числе, легирование

металлическими добавками. К числу таких легирующих добавок следует отнести

щелочноземельные металлы (Ca, Sr, Ba), переходные металлы (Тi, Cr, Ni, Nb, Hf,

V, Sb, Cu) и РЗМ (скандий, итрий, неодим, церий, гадолиний, иттербий). Кроме

того, существуют более современные методы, основанные на обработке

заведомой шихты с помощью технологий генной инженерии (ТГИ) в сплавах

[107-110].

В представленной работе приведены результаты разработки ТГИ по

повышению звукопоглощающих и механических свойств алюминиево-

магниевых сплавов, легированных цинком. Суть технологии состоит в

получении однородных мелкокристаллических лигатур, предназначенных для

легирования и модифицирования указанных сплавов. Для этого нами [110] была

собрана установка с вакуумом, на которой производились плавка и

многоструйная заливка расплава исследуемых систем.

Исследования показали [108-113], что сплавы системы Al-Mg-Zn,

легированные лигатурой (Al + 6% Yb), полученной нетрадиционным путѐм с

применением ТГИ, характеризуются лучшими акустодемпфирующими и

механическими свойствами.

Содержание редкоземельного металла (Yb) в трѐхкомпонентных сплавах

алюминий-магний-цинк варьировало от 0.05 до 1.0% (по массе) с учѐтом

измения соотношения магния и цинка. Изучение структур при
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микроскопическом анализе показало (см. рис. 41) уменьшение зерен твѐрдого

раствора под влиянием добавок иттербия в виде лигатур оптимального состава,

что привело к повышению акустодемпфирующих и механических свойств (рис.

42) четырѐхкомпонентных сплавов алюминий-магний-цинк-РЗМ (Yb).

Звукопоглощающие свойства сплавов исследовались на установке ТТУ-1,

которая является прототипом установки МИСиС-2 [100].

Из рис. 42 видно, что с увеличением содержания иттербия от 0.05 до 1.0 %

(по массе) Yb механические свойства (предел прочности при растяжении,

твѐрдость и относительное удлинение) сплавов, подвергшихся исследованию,

повышаются до 0.75% (по массе) Yb. Наиболее высокий показатель

звукопоглощающих свойств (уровень звукового давления, скорость затухания

звука и коэффициент внутреннего трения) остановился при концентрациии

иттербия 0.5% (по массе). Уровни звукового давления и самого звука в сплавах с

повышением содержания элемента-добавки понижаются. Наиболее низким

излучением звука характеризуются образцы с содержанием Mg и Zn (1:3),

соответственно, и добавками редкоземельного металла от 0.25 до 0.75% (по

массе). Подобно этому воздействие на демпфирующие и механические свойства

оказывает модифицирующий компонент в исследуемых сплавах. Изменение

содержания Zn и Mg от 1.0 до 3.0% (по массе) привело к увеличению скорости

затухания звука от 3.14 до 3.94 дБ/мс. В целях достижения в сплавах системы

алюминий-магний-цинк-иттербий наиболее высоких звукопоглощающих

свойств концентрация легирующих добавок Zn и Mg в сплаве должна

находиться суммарно в пределах от 4.0 до 5.0% (по массе).

Таким образом, на основании ряда выполненных экспериментов нам

удалось сделать выбор составов четырѐхкомпонентных сплавов алюминий-

магний-цинк-иттербий с наиболее оптимальными акустодемпфирующими и

механическими свойствами. Таковыми оказались алюминиевые композиции с

содержанием магния и цинка при соотношении 1:3, соответственно, от 0.25 до

2.0 % (по массе) и иттербия от 0.25 до 0.5 % (по массе). Дальнейшее увеличение

концентрации иттербия приводит к снижению звукопоглощающих свойств
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образцов. Данный факт мы объясняем уменьшением наличия избыточных

вторичных фаз, отвечающих за повышение акустодемпфирующих свойств, и

доминированием структуры твѐрдого раствора в этих сплавах.

Таким образом, на основании ряда выполненных экспериментов нам

удалось сделать выбор составов четырѐхкомпонентных сплавов алюминий-

магний-цинк-иттербий с наиболее оптимальными акустодемпфирующими и

механическими свойствами. Таковыми оказались алюминиевые композиции с

содержанием магния и цинка при соотношении 1:3, соответственно, от 0.25 до

2.0 % (по массе) и иттербия от 0.25 до 0.5 % (по массе). Дальнейшее увеличение

концентрации иттербия приводит к снижению звукопоглощающих свойств

образцов. Данный факт мы объясняем уменьшением наличия избыточных

вторичных фаз, отвечающих за повышение акустодемпфирующих свойств, и

доминированием структуры твѐрдого раствора в этих сплавах.
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Рисунок 41. Микрофотографии (1×270) структуры лигатур

алюминиевого сплава с содержанием 6.0% (по массе) иттербия: а –

после заливки традиционным путѐм; б – после заливки с применением

ТГИ.
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 Хотелось бы подчеркнуть, что изменение температуры жидкого расплава

в большую сторону особо не меняет общей картины по изменению физико-

механических свойств отмеченных составов. Это наблюдение дало возможность

утвердительно отметить оптимальную температуру его выдержки перед

заливкой в форму в интервале 720-800°С.

Рисунок 42. График зависимости влияния иттербия на механические [σв

(МПа), НВ и δ (%)] (а) и акустодемпфирующие [LA, дБА; d3 (дБ/мс) и KQ-1]

(б) свойства сплавов системы алюминий-магний-цинк.
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ВЫВОДЫ

1. Проведен анализ взаимодействия европия и иттербия с 93-мя

химическими элементами ПТ. Показано, что всего изучено и построено

25 двухкомпонентных диаграмм фазового равновесия на основе европия

и 36 - иттербия, что составляет всего 27 и 39 %, соответственно, от их

общего количества.

2. Произведен расчет термодинамических величин взаимодействия (Q12,

H12 и σ12) европия и иттербия с другими элементами ПТ.

3. Впервые построено 40 двойных расчѐтных диаграмм состояния систем

Eu (Yb)-РЗМ (скандий, иттрий, лантан, церий, празеодим, неодим,

самарий, гадолиний, тербий, диспрозий, гольмий, эрбий, тулий,

лютеций), Eu-Al (стронций, кобальт, цирконий, ниобий, молибден,

тантал, рений), Yb-Sr (ниобий, тантал, вольфрам) с применением

уравнений двухзонной модели и теории регулярных растворов.

4. Расчѐтным путѐм получены значения теплоѐмкости, энтропии,

энтальпий плавления и образования двухкомпонентных 52 химических

соединений европия и 62 - иттербия.

5. На основании построенных диаграмм состояния несмешивающихся

систем европия и иттербия с другими редкоземельными металлами

выведены значения Q1 и Q2, a-компонентов и ∆G
изб

.

6. Экспериментально построены диаграммы состояния двойной Yb-Sr и

квазибинарной YbAl2-SrAl4 систем и поверхности ликвидуса

квазитройной системы Al-YbAl2-SrAl4 методом симплексного

планирования.

7. Разработана технология получения мелкокристаллических лигатур с

участием иттербия с целью получения оптимальных составов

алюминиево-магниевого сплава, содержащего цинк, с высокими физико-

механическими свойствами.
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