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научного руководителя на диссертационную работу Рахимова

Фарруха Каюмовича на тему: «Диаграммы состояния и

термодинамические свойства сплавов европия и иттербия»,

представленную на соискание учёной степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия

на диссертационном совете ДМ 047.003.01 при Институте химии

им. В.И.Никитина АН Республики Таджикистан

Соискатель Рахимов Фаррух Каюмович в 2006 году окончил

Таджикский технический университет им. академика М.С. Осими,

факультет «Химической технологии и металлургии» по специальности

«Металлургия цветных металлов» с присвоением квалификации

«Инженер-металлург».

Рахимов Ф.К. начал свою трудовую деятельность на Таджикском

алюминиевом заводе в должности электролизника расплавленных солей. С

2007 года стал аспирантом заочного отделения и в том же году

ассистентом, затем в 2011 году старшим преподавателем кафедры

«Металлургия цветных металлов» Таджикского технического

университета им. акад. М.С.Осими (ТТУ), где до настоящего времени

читает лекции по дисциплинам «Коррозия и защита металлов»,

«Металлургия благородных металлов» и «Моделирование процессов и

объектов в металлургии».

Диссертационная работа Рахимова Ф.К. посвящена анализу и

систематизации типов взаимодействия, расчёту и экспериментальному

построению двойных и тройных диаграмм состояния европия и иттербия с

некоторыми элементами периодической таблицы, оценке

термодинамических свойств двойных сплавов на основе европия и

иттербия, а также разработке сплавов с высокими физико-механическими

свойствами. Работа носит фундаментальный и прикладной характер.

Рахимов Ф.К. освоил современные методы термодинамического

анализа по расчётам диаграмм состояния и различных параметров

взаимодействия европия и иттербия с элементами периодической таблицы.

Владение основами информационно-коммуникационных технологий

позволило ему успешно обработать результаты исследований и грамотно

интерпретировать их.

Диссертация Рахимова Ф.К. требует особого отношения и

соответствует квалификации соискателя при работе с обширным

материалом, предназначенным для научно-обоснованного

прогнозирования и расчёта. Успешное выполнение данной работы

свидетельствует о высокой квалификации Рахимова Ф.К. , как специалиста

и будущего учёного.

Рахимов Ф.К. является автором 27 научных работ. Из них 4 научные

работы опубликованы в журналах, включенных в реестре ВАК-а

Российской Федерации. Полученные результаты способствуют научно-

обоснованному и более широкому применению европия и иттербия и его

сплавов. Значимость полученных результатов заключается в решении

следующих проблем:

- изучение процесса взаимодействия европия и иттербия с другими

элементами периодической таблицы Д.И.Менделеева;

- изучение термодинамических величин сплавов на основе европия и

иттербия;

- получение высокочистых металлов и сплавов;

- экономия времени и материалов при синтезе композиций,

содержащих европия и иттербия.

Теоретические положения и опытные данные работы всесторонне

подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная

новизна, практическая значимость, выводы и научные положения,

сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны.

Результаты исследования могут быть внедрены в промышленные

металлургические предприятия для разработки технологии рафинирования

металлов и синтеза сплавов и лигатур. Полученные сведения по

построенным диаграммам состояния и термодинамическим свойствам

сплавов европия и иттербия способствуют более широкой научно-

обоснованной разработке технологии по получению и применению их в

современных областях науки и техники. Предложенные технология и

оптимальные составы сплавов системы Al-Mg-Zn-Yb с высокими физико-

механическими свойствами, защищённые малыми патентами Республики

Таджикистан, могут быть использованы в авиа-, ракето- и

машиностроении в качестве акустодемпфирующих материалов.

Определение термодинамических характеристик соединений европия и

иттербия пополнит банк термодинамических величин новыми данными.

Результаты работы используются и могут быть применены в научных

исследованиях и в учебном процессе в Таджикском национальном

университете, Таджикском техническом университете, Институте химии

АН и других вузах республики.

Диссертационная работа Рахимова Фарруха Каюмовича на тему:

«Диаграммы состояния и термодинамические свойства сплавов европия и

иттербия», соответствует требованиям первой части пункта 8 «Положения

о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Российской Федерации, а

её автор за расчет параметров взаимодействия европия и иттербия с

элементами периодической системы, за оценку корреляционными методами

теплоемкости, энтропии, энтальпии плавления и образования 114

двухкомпонентных химических соединений европия и иттербия, за

построение 40 двойных расчетных диаграмм состояния систем на основе